REFERAT DE VERIFICARE nr. 5455/04.11.2022
OBIECTUL VERIFICARII: STUDIU GEOTEHNIC: 101/2022
FAZA : UNICA
. La cererea beneficiarului, in conformitate cu indicativul NP 074/2014 s-a intocmit referatul
il de verificare a documentatiei geotehnice de catre ing. geolog Balaneanu Ecaterina , autorizat de |
MDLPL nr. 07794, atestat in domeniul Af — REZISTENTA MECANICA SI STABILITATEA TERENULUI DE-
FUNDARE A CONSTRUCTILOR St MASIVELOR DE PAMANT. |
| In urma analizdrii studivlui geotehnic au fost verificate urmdatoarele subpuncte din cadrul
normativului ;
' 1. DATE GENERALE
1.1. DENUMIREA LUCRARI: "POD DN 3 KM 47+700, JUDETUL CALARASI"
1.2. Adresa: DN 3, km 47+700, extravilanul comunei lleana, sat lleana, judetul |
N Caldrasi, Romania .
Obiectivul vizat este realizarea unui pod nou, amplasat pe drumul national DN 3, la km|
47+700, in extravilanul comunei lleana, sat lleana (conform planului de incadrare), din judetul,
Cdalarasi. Aceasta se incadreazd in categoria de importantd "B" - constructii de importantd deosebitd,
f’n conformitate cu prevederile art. 22, sectiunea 2 "Obligatiile si rGspunderile proiectantului” din Legea |
fnr. 10 din 18.01.1995, "Legea privind calitatea in constructii* si in baza "Metodologiei de stabilire a|
categoriei de importanta a constructiilor' aprobata cu Ordinul MLPAT nr. 31/N din 02.10.1995.

N Amplasamentul este conform planurilor. |
| I

1.3.  Beneficiar: CNAIR S.A. - Bulevardul Dinicu Golescu 38, Bucuresti cod postal
1 010873 .

, 1.4. Proiectant GENERAL: $.C. NV CONSTRUCT $.R.L., Romania - Cluj-Napoca, strada |
W Ravasului, nr. 22, tel./fax. +40 264 460054, e-mail: office@nvconstruct.ro

; 1.5. PROIECTANTUL DE SPECIALITATE PENTRU STUDIUL GEOTEHNIC: S.C. NV,
il CONSTRUCT $.R.L.,Romania - Cluj-Napoca, strada Ravasului, nr. 22, tel./fax. +40 264 460054, e-mail:
i office@nvconstruct.ro
; 1.6. NUMELE SI ADRESA TUTUROR UNITATILOR CARE AU PARTICIPAT LA INVESTIGAREA
Ml TERENULUI DE FUNDARE :
- 1.6.1. Inginer geolog Kinga Andras, Dr. Ing. geolog Cdilin Bruchental si Drd. Inginer
Andor Csongor Nagy prin S.C. NV CONSTRUCT S.R.L.
1.6.2. S.C. NV CONSTRUCT S.R.L.- Laborator de analize si incercari in activitatea de
constructi — Autorizatie nr. 3838/2022 , strada Ravasului, nr. 22, Cluji-Napoca, e-mail:
N laborator@nvconstryct.ro
- 1.7. DATE TEHNICE FURNIZATE DE BENEFICIAR SI/SAU PROIECTANT PRIVITOARE LA
SISTEMELE CONSTRUCTIVE PRECONIZATE - da |
' 2. DATE PRIVIND TERENUL DIN AMPLASAMENT
2.1. DATE PRIVIND ZONAREA SEISMICA
Caracteristici geofizice ale terenului cercetat , in conformitate cu normativul P 100 - 1/2013 sunt
: Valoarea de varf a acceleratiei ag=0,30 g
Perioada de colt Tc=1.6
Addancimea de inghet = 0.70-0.80 m
2.2. DATE GEOLOGICE GENERALE - da

2.3. CADRUL GEOMORFOLOGIC , HIDROGRA /Z/Qm\pa?ﬁﬁdtbﬁlc\
N7
Q/ e

\

GEOMORFOLOGIA - da A o\_pL \\
2.4. ISTORICUL AMPLASAMENTULUI - da. W™
2.5. CONDITII REFERITOARE LA VECINATATI TCRARII { CON RU NVECINATE ]
TRAFIC , DIVERSE RETELE , VEGETATIE , PRODUSE CHIMICE PER] @7
' 2.6. INCADRAREA OBIECTIVULUI IN , ZON ’ J » U
TEREN , INUNDATIl } CARE FORMEAZA ,, PLANUL DE AMENA JAR
V - ZONE DERISC ,,
Incadrarea zonei in P.A.T.N. - PLANULUI DE AMENAJARE A
In conformitate cu LEGEA Nr. 575 din 22 octombrie
amenajare a teritoriului national - Sectiunea a V-a - Zone de risc natural, UICOfCI in: Monitorul Oficial
Nr. 726 din 14 noiembrie 2001 zonele care prezinta un potential de proddcere a unor fenomene
naturale distructive se analizeaza si se incadreaza .
in infelesul prezentei legi, zone de risc natural sunt arealele delimitate geografic, in interiorul §
carora existd un potential de producere a unor fenomene naturale distructive, care pot afecta
populatia, activitdtile umane, mediul natural si cel construif si pot produce pagube si victime umane

NECARI DE
— SECTIUNEA




LA DATA EFECTUARII LUCRARILOR DE PROSPECTARE NU S-AU PUS N EVIDENTA FENOMENE
DINAMICE ACTIVE.
3. PREZENTAREA INFORMATIILOR GEOTEHNICE
3.1. PREZENTAREA LUCRARILOR DE TEREN EFECTUATE
La cererea proiectantului, lucrdrile de cercetare geotehnicd ale terenurilor din
Nl amplasament au constat in executarea unui forgj (F1) pand la adancimea maxima de 10.50 m.
Amplasarea este conform planurilor,
3.2. METODE, UTILAJE S| APARATURA FOLOSITE
Lucrdrile de foraj au fost executate cu o instalatie de foraj Beretta T44, foraj mecanizat
frotativ in uscat netubat, diametru foraj 200mm-150mm.

3.3. DATELE CALENDARISTICE INTRE CARE S-AU EFECTUAT LUCRARILE DE TEREN S$I DEI
LABORATOR :

. A fost executat 1 foraj geotehnic in data de 27.09.2022. Studiul geotehnic a fost elaborat in |
24.10.2022,

3.4. METODE FOLOSITE PENTRU RECOLTAREA , TRANSPORTUL SI DEPOIZITAREA
PROBELOR - da

3.5. STRATIFICATIA TERENULUI - da

3.6.  NIVELUL APEI SUBTERANE S| CARACTERUL STRATULUI ACVIFER — Apa subterand a|
fost interceptatd in forq;, la cota -2.00 m. Nu au fost prelevate probe pentru identificarea contmu'fulmI
sau agresivitatii apei.

3.7. CARACTERISTICILE DE AGRESIVITATE A APElI SUBTERANE S! EVENTUAL ALE UNOR|
STRATURI DE PAMANT - conform capitolului precedent,

3.8. DENUMIREA LABORATORULUI AUTORIZAT CARE A EFECTUAT
INCERCARILE/ANALIZELE PAMANTURILOR S| A APEl - Probele au fost analizate la: §.C. NV CONSTRUCT
S.R.L.- Laborator de andalize si incercari in activitatea de constructii — Autorizatie nr. 3838/2022 , strada
Ravasului, nr. 22, Cluj-Napoca, e-mail: laborator@nvconstruct.ro

3.9. RAPOARTELE ASUPRA INCERCARILOR DE LABORATOR /D’F TEREN, CUPRRINZAND |
BULETINELE DE INCERCARE , DIAGRAME , GRAFICE , TABELE PRIVITOARE// R'EZ ELE fﬂlstILOR
EXPERIMENTALE - da ; << oS R '4

3.10  FISE SINTETICE PENTRU FIECARE FORAJ IN PARTE - dg ‘h

3.11  RELEVEELE SONDAJELOR DESCHISE ~ nu '

3.12 BULETINE SAU CENTRALIZATOARE PENTRU ANALIZ

3.13

4, EVALUAREA INFORMATIILOR GEOTEHNICE
4.1. TNCADRAREA LUCRARII IN CATEGORIA GEOTEHNI
Punctajul acordat in aceastd fazd de proiectare este urmatorul:

Fac_k')rii de avut in vedere Descriere %“;AG = .-«PUnCTClJ |
Conditii de teren Terenuri medii A
Apa subterand Cu epuizmente
Clasificarea constructiei dupd categoria de
importanta
Vecinatati Fara risc

Deosebita

Seism Ag>0.25¢

Riscul geotehnic Moderat 14

Categoria geotehnicd 2

In conformitate cu tabelul din normativ, riscul geotehnic este moderat iar categoria
il geotehnicd este 2. |
Nr.crt Riscul geotehnic Categoria geotehnica '
Tip Limite punctaqj ;

] Redus 1
2 Moderat 2 !
3 Maijor 3 I

- 4.2. ANALIZA SI INTERPRETAREA LUCRARILOR DE TEREN SI DE LABORATOR S| A
REZULTATELOR INCERCARILOR , AVAND IN VEDERE METODELE DE PRELEVARE , TRANSPORT S| DEPOZITARE |

M| A PROBELOR PRECUM SI CARACTERISTICILE APARATURII SI METODELOR DE LUCRU FOLOSITE . DACA |

| UNELE ANALIZE SUNT NERELEVANTE , COMPROMISE SAU INSUFICIENTE ACEST LUCRU TREBUIE MENTIONAT |
-da
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4.3. APRECIERI PRIVIND STABILITATEA GENERALA SI LOCALA A TERENULUI PE
| AMPLASAMENT
[ La data efectudrii lucrdrilor de prospectare nu s-au pus in evidentd fenomene dinamice |
M active, i
4.4. VALORILE PARAMETRILOR GEOTEHNICI DE PROIECTARE
Presiunea conventionald se calculazd in conformitate cu NP 112-2014 — NORMATIV PRIVIND
N PROIECTAREA FUNDATIILOR DE SUPRAFATA pentru fundatii cu B=1,00 m si adé@ncimea de fundare Df=
il 2,00 m de la nivelul terenului natural.
' Pentru alte latimi ale tdlpii sau alte adéncimi de fundare, presiunea convenfionald va ﬁl
corectatd in conformitate cu norma mai sus amintita . Valorile sunt cele date in studiul geotehnic. (
4.5. NECESITATEA IMBUNATATIRII/CONSOLIDARII TERENULUI DE FUNDARE
Nu se considerd necesar a se executa lucrdri de stabilitate sau consolidare ale 1erenuluﬂ
pentru obiectivul mentionat in studiul geotehnic si declarat de beneficiar. |
| Aparitia unor miscadri de teren pot fi declansate prin modificari majore ale factorilor climatic sl
il antropic- inclusive greseli de executie. ;
' S-atrecut la verificarea documentatiei ce contine : ......... pagini parti scrise si ANEXE .
CONCLUZIl
Prezenta documentatie geotehnica verificata: POD DN 3 KM 47+700, JUDETUL CALARASI - a |
respectat exigentele indicativului: NP 074/2014 = NORMATIV PRIVIND INTOCMIREA DOCUMENTATIILOR |
GEOTEHNICE PENTRU CONSTRUCTIL.
Documentatia verificatd este valabild pentru obiectivul mentionat in continut - stampilandu- |
il se respectdnd ORDINUL MDLPA nr. 817 din 23 IUNIE 2021 - APROBAREA PROCEDURII PRIVIND
M ATESTAREA VERIFICATORILOR DE PROIECTE $I A EXPERTILOR TEHNICI, publicat in MONITORUL OFICIAL |
fl nr. 667 din & IULIE 2021. i
|
Cu ocazia lucrdrilor de sapaturi pentrv fundalii si anume imediat inainte de turnarea
betonului in fundatii se va chema proiectantul geotehnician pe santier pentru verificarea cotei de|
fundare, natura terenului §i avizarea tumndarii betonului in fundatii. Se interzice in mod categoric
il turnarea betonului in fundatii tara avizul proiectantului geotehnician. Prezenta nota se va frece pe
planul de funddtii si se va respecta in mod obligatoriv.

|
!
In conformitate cu NP 074/2014 dupa faza de proiectare in care se intocmeste un studiu!
geotehnic se urmareste lucrarea si in faza de executie de catre un geolog si se emite un: RAPORT DE
#| MONITORIZARE GEOTEHNICA A EXECUTIEI care cuprinde notele de sinteza ale monitorizarii |
ll geotehnice (in primul radnd natura si caracteristicile pdmanturitor intalnite sicompararea acestora
cu previziunile). precum si note privind comportarea lucrarii in curs de executie § a vecinatdatior.
Programul de monitorizare geotehnica a executiei si elaborarea raportului de
| monitorizare geotehnica se redlizeazd, prin grija beneficiarulu, de catre proiectantul lucrdrii n cadrul|
activitali de asistend tehnicd, impreuna cu elaboratorul studivlui geotehnic, sau, dupa caz de catre
experti/verificatori tehnici de proiecte, atestati pentru domeniul Af,
E PARCURSUL EXECUTIEI, OBIECTIVUL 1§l POATE SCHIMBA CATEGORIA GEOTEHNICA STABILITA |
TN STUDIUL GEOTEHNIC.

Prezentul referat de verificare nu poate fi reprodus , copiat sauv imprumutat integral sau
ll partial , in mod direct sau indirect sau extins in afara amplasamentului specificat, este valabil doar!
pentru obiectivul mentionat. Pentru alte obiective aferente proiectului se vor face alte foraje. !

; SE VA TINE SEAMA DE TOATE MENTIUNILE INSCRISE IN RECOMANDARILE PREZENTULUI STUDIU
N GEOTEHNIC.

. s
Prezentul referat are 4 pagini / ;

// By ) E
f|intocmit : Primit : %eke gl AW
N Verificator de proiecte Af
ling. geolog BALANEANU ECATERINA //
"y
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Observatii

Data ~~

Intocmit

Rev

DOCUMENTE DE REFERINTA

Reglementari tehnice:

1.
2.

Normativ privind documentele geotehnice pentru constructii, indicativ NP 074-2014

Normativ privind fundarea constructiilor pe pamanturi sensibile la umezire, indicativ NP 125-
2010

Normativ privind fundarea constructiilor pe pamanturi cu umflari si contractii mari, indicativ
NP 126-2010

Cod de proiectare seismica-Partea I-Prevederi de proiectare pentru cladiri, indicativ P 100/1-
2013

Ghid privind controlul lucrarilor de compactare a pamanturilor necoezive, indicativ GT 067 -
2014

6. Normativ privind determinarea valorilor caracteristice si de calcul ale parametrilor geotehnici,

indicativ NP 122:2010
Standarde:

1. SR EN 1997-1:2004 Eurocod 7: Proiectarea geotehnica Partea 1: Regu;ggniale\

2. SR EN 1997-1:2004/NB:2016 Eurocod 7: Proiectarea geotehmga PaQea 1: lﬁe_gull Qenerale.
Anexa nationala ; Lo~ ol /\

3. SR EN 1997-2:2007 Eurocod 7: Proiectarea geotehnica. Padea 2 Investlgarea si ince earea
terenului , i 07796 1~ I

4. SR EN 1997-2:2007/NB 2009 Eurocod 7: Proiectarea geotehnfda “Part d ; /\9; Zn?}// Si
incercarea terenului. Anexa nationala N7 . (‘,) a/"/f :

5. SR EN 1997-2:2007/AC:2010 Eurocod 7: Proiectarea geotehnica. Partea Z\In\réstlgarea Si
incercarea terenului

6. SR EN ISO 22475-1:2007 Investigatii si incercari geotehnice. Metode de prelevare si
masurari a apei subterane. Partea 1: Principii tehnice pentru executie

7. SR CEN ISO/TS 22475-2:2009 Investigatii si incercari geotehnice. Metode de prelevare si
masurari a apei subterane. Partea 2: Criterii de calificare pentru firme si personal

8. SR CEN ISO/TS 22475-2:2009 Investigatii si incercéri geotehnice. Metode de prelevare si
mé&surari a apei subterane. Partea 3: Evaluarea conformitatii firmelor si personalului de catre
o terta parte

9. SR EN ISO 14688-1:2018 Cercetari si incercari geotehnice. Identificarea si clasificarea

pamanturilor. Parte 1: Identificare si descriere
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10. SR EN ISO 14688-2:2018 Cercetéri si incercari geotehnice. Identificarea si clasificarea
pamanturilor. Parte 2: Principii pentru o clasificare
11. SR EN 1SO 22476-2:2006 Cercetari si incercéri geotehnice. incercari pe teren. Partea 2:
incercarea de penetrare dinamic
12. SR EN 1SO 22476-2:2006/A1:2012 Cercetari si incercari geotehnice. incercari pe teren.
Partea 2: incercarea de penetrare dinamica
E 13. SR EN ISO 22476-3:2006 Cercetari si incercéri geotehnice. incercari pe teren. Partea 3:
8 incercarea de penetrare standard
14. SR EN 1SO 22476-3:2006/A1:2012 Cercetari si incercari geotehnice. Incercari pe teren.
)m Partea 3: incercarea de penetrare standard
E 15. STAS 1243/3-87 Teren de fundare. Cercetare prin sondaje deschise
16. STAS 1242/4-85 Teren de fundare. Cercetari geotehnice prin foraje executate in pamanturi
'§ 17. C 159-89 Instructiuni tehnice pentru cercetarea terenului de fundare prin metoda penetrarii
E cu con
: 18. STAS 3300/1-85 Teren de fundare. Principii generale de calcul - ‘{:‘:\H"‘\
19. STAS 3300/2-85 Teren de fundare. Calculul terenului de fundare in, caqu fundam tllrecte
7 !
Bibliografie: = { 796 |-
1. Engineering Geology. Principles and Practice./D.G: \'Pn e NSpringerVefllg Berlin-
Heidelberg, 2009 (q SN (ju
2. Fundatii Vol. 2/ A. Stanciu, |. Lungu, M. Aniculaesi, I. B. Teo%ué‘ﬁ,ﬂ ; E/ijra Tehnica,

2006-2016
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Data\'f

Intocmit

Rev

1 INTRODUCERE

1.1 Scopul studiului geotehnic

Prezentul studiu se intocmeste, la cererea proiectantului. In acest sens vor fi
evaluate conditiile geotehnice pentru calculul terenului de fundare si dimensionarea
fundatjilor. Studiul geotehnic se executa pentru proiect in fazé unica, conform planului de

situatie pus la dispozitie de proiectant.

1.2 Denumirea Obiectivului de Investitii

»Pod DN 3 km 47+700, judetul Calarasi”

1.3 Ordonator principal de credite/investitor

CNAIR S.A.

Bulevardul Dinicu Golescu 38, Bucuresti

cod postal 010873

Tel.: 021 9360 e T

1.4 Ordonator de credite (secundarlggrtiérL‘- '5

P.L. A
o~ _\)-\’ \/

1.5 Beneficiarul Investitiei ’i\

CNAIR S.A. N Y

Bulevardul Dinicu Golescu 38, Bucuresti
cod postal 010873
Tel.: 021 9360

1.6 Elaboratorul studiului geotehnic

Proiectant general:
S.C. NV CONSTRUCT S.R.L.
| J12/1520/2006; C.I.F. RO18639415 | tel./fax. +40 264 460054 |
| Romania - Cluj-Napoca, str. Arges, nr. 26, ap. 8 |

| e-mail: office @nvconstruct.ro |
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Observatii

1.7 incadrarea preliminari in categoria geotehnici

Obiectivul vizat este realizarea unui pod nou, amplasat pe drumul national DN 3, la km
47+700, in extravilanul comunei lleana, sat lleana (conform planului de incadrare), din judetul
Calarasi. Aceasta se incadreazd in categoria de importantd "B - constructii de importanta
deosebitd, in conformitate cu prevederile art. 22, sectiunea 2 "Obligaile si raspunderile
proiectantului’ din Legea nr. 10 din 18.01.1995, "Legea privind calitatea in constructii* si in baza

"Metodologiei de stabilire a categoriei de importanta a constructiilor* aprobata cu Ordinul MLPAT nr.

Data\'/

Intocmit

Rev

31/N din 02.10.1995.

in vederea definirii preliminare a categoriei geotehnice s-a plecat de la urmatoarele condiii

de teren:
Factorii de avut in vedere Descriere Punctaj
Conditii de teren Terenuri medii 3
Apa subterana Epuizmente normale 2
Clasificarea constructiei dupa
o Deosebita 5
categoria de importanta
Vecinatati Fara riscuri i
Seism a;=0.309 3
Riscul geotehnic Moderat 14
Categoria geotehnica % .2‘. E;-T_", =
7 TRNIA NS
O P \ . N\
/ AN
2 DATE DE INTERES GENERAL N -
! i
\ B i‘ 0779 )
2.1 Geomorfologia si geologia regiunii e / &
\(,0 4 (//Q /
. . n n.. . B B N
Amplasamentul studiat se afla situat in partea centrala a Cémp&ga .e‘,‘suﬁtmltatea
-.\R\N 0//
Campia Mostistei. .
Din punct de vedere geologic, amplasamentul se incadreaza la Platiorma Valaha,

Platforma Valah3 este alcatuitd din punct de vedere stratigrafic din fundament si cuvertura
sedimentara. Cuvertura sedimentard este alcatuitd din mai multe cicluri de sedimentare:
Cambrian mediu-Carbonifer superior, Permian terminal-Triasic, Jurasic mediu-Cretacic,
Badenian-Pleistocen.

Important’ pentru studiul de fata prezintd depozitele cuaternare (pleistocene si holocene).
Stratigrafia cuaternarului dupa harta geologica a Romaniei, foaia Bucuresti, scara 1:200000 este

urmatoarea:
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Pleistocenul inferior (qp?) este alcatuit din pietrisuri si nisipuri cunoscute sub numele de ,strate
de Fratesti".

Pleistocenul mediu (qp}) este reprezentat printr-o succesiune de marne, argile si nisipuri,
numite ,complexul marnos”.

Pleistocenul superior (qps) este reprezentat in baza printr-un orizont de nisipuri marunte si fine
galbui, cu intercalatii de concretiuni grezoase sau calcaroase cu o grosime de 8-20 m, cunoscute
sub numele de ,nisipurile de Mostistea”. Nisipurile de Mostistea suportd in Campia Gavanu-
Burdea, Mostistei si Baraganul Mostistei, depozite loessoide alcétuite din prafuri nisipoase,
argiloase galbui, cu concretiuni calcaroase, cu o grosime de 15-20 m.

Holocenul inferior (qhs) este reprezentat prin depozite loessoide apartinand terasei inferioare a
raurilor: Dunarea, Arges, Dambovita si Neajlov, precum si prin aluviunile grosiere ale terasei joase
a raurilor mentionate. Depozitele loessoide amintite anterior, sunt alc&tuite din prafuri argiloase,
slab nisipoase, cenusii-galbui, groase de 10-20 m.

Holocenul superior (gh2) cuprinde depozitele loessoide din alcatuirea terasei joase, aluviunile
grosiere si fine ale luncilor, precum si depozite de dune care acoperd partea nordica a
Baraganului Mostistei (malul drept al lalomitei). Depozitele loessoide care acopera terasa joasa a
raurilor din regiune sunt constituite predominant din prafuri argiloase cenusiu-galbui, cu o grosime
de 6-15m.
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h Nisipuri orgiloase, nisipuri, pietrisuri nisipuri de dune
ﬂ 2 depozite loassoide
qhy Depozite loessoide
qpri Depozite loessoide
qu Depozite loessoide, nisipuri, pietrisuri
. : ) .
qp3 Nisipuri de Mostistea
qp3-, Depozite loessoide
-
g qp} Complex mornos
£
2 qpi Strate de Frbtesti
j Depozite fluviatile
f . Depozite deluvial-proluviale
Depozite de dune
£ Depozite de mlastind
g )
E Depozite lacustre

2.2 Repere climatice si hidrologice

Figura 1: Harta geologica a regiunii studiate, scara 1:200000, foaia Bucuresti

Clima. Comuna lleana se incadreazd in sectorul cu climd temperat-continentala.

Urmatoarele aspecte de ordin climatic trebuie cunoscute atunci cénd se proiecteaza o

constructie:

Ploi maxime: conform STAS/940-73 Ploi maxime se incadreaza in ,,zona 8”;
incércari date de zapada: in conformitate cu ,,Cod de proiectare - EVaIuarpaa

actiunii zapezii asupra constructiilor”, CR 1-1-3/2012, amplasa{nentukse ;'A v A
o O

incadreaza in ,,zona 2.0” a valorii caracteristice a incarcarii dl? zﬁpadaﬁe sol sk ":" \
(interval de recurenta IMR = 50 ani); A 0’(796 3

incarcari date de vant: valoarea de referinta a presiunii dmarr§ib

4
A
> &
pentru zona de studiu, b in kPa, avand IMR = 50 de ani, este de 9, C OO
\\_\Kl}r.llg_\ . ~P,(\///
,Codului de proiectare, Evaluarea actiunii vantului asupra construbt =

indicativ CR-1-1-4/2012;
Temperatura medie anuala:~10,5°C;

Precipitatii:~600 mm/m%an;

h T
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2.3 Adancimea de inghet

Conform STAS 6054/77 aceasta este de 70-80 cm.

2.4 Zonalitate seismica

Valoarea de varf a acceleratiei terenului, pentru proiectare este ag= 0.30 g (Fig. 2) si
valoarea perioadei de colt, Tc= 1.6 sec (cod P100/1-2013) (Fig. 3), unde ay reprezinté acceleratia
terenului pentru proiectare pentru evenimente seismice avand intervalul mediu de recurenta IMR =

225 de ani si 20% probabilitatea de depasire in 50 de ani in zona studiata iar Te reprezmta granita

dintre zona (palierul) de valori maxime in spectrul de acceleratji absolute ;ﬁm;leﬁjﬁéwalon

trul de viteze relat d ‘?“ ZONANI
maxime in spectrul de viteze relative §i se exprima in secunde. / / \X\DLPL <<\ \
..l .|.l .-1 -.l .l l'ﬁ 1 /

T
.

¥

UTCs. 2012

il nive obrs nhre whvy Atre i by e whr

Figura 2: Zonarea valorilor de varf ale accelerajei terenului pentru proiectare ag cu IMR = 225 ani i 20%

probabilitate de depégire in 50 de ani
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Figura 3: Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de perioada de control (colt), Tc a spﬁctrquLde raspuns
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Figura 4: Spectrele normalizate de raspuns elastic ale acceleratiei absolute pentru fractiunea din

amortizarea critica £ = 5% in conditiile seismice si de teren din Roménia

2.5 Istoricul antecedentelor terenului

Pe amplasament exista un podet, a carui vechime nu este cunoscutd. Expertul tehnic

apreciazi ca podetul in bolt3, din zidérie de c&ramida a fost construit in jurul anului 1950.
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2.6 Vecinatati

Podetul existent are o lungime totald de 10.00 m, cu lumina de 2.00 m, si se afla in
extravilanul comunei lleana, judetul Calarasi, pe drumul national DN 3, la km 47+700, traversand
raul Mostistea. Podetul este construit drept, perpendicular pe albia raului Mostistea, si urmareste
declivitatea longitudinala a drumului national DN 3. Conform Expertizei Tehnice elaborate de prof.
dr. ing. Cristian Comisu, in 2018, podetul are fundatii directe, de suprafata. Albia este instabila,

lipsesc lucrarile de protectie, pragurile de fund sunt lucrari improvizate.

2.7 incadrarea obiectivului in zone de risc

Conform prevederilor legii 575/2001 (Lege privind aprobarea P i-de amenajare a

At

A

S . . T =
teritoriului national — Sectiunea a V-a, zone de risc natural, publ}c,afaig%
. . ) . ‘/ S s ,Q\A
amplasamentul situat in comuna lleana, se stiu urmétoarele: / 0 2 {: ovPL
: <

e Cutremurele de pamant - in conformitate a{féﬂff nr. 1, Co

incadreaza in zona cu intensitatea seismica p »ség ra M

revenire de cca. 50 ani (conf. SR 11100/1-92) (F§?
a .\\
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Figura 5: Planul de amenajare a teritoriului naional sectiunea a V-a — Zone de risc natural: Cutremure de

pamant

e Inundatii - in conformitate cu anexa nr. 4a, Comuna lleana, nu se incadreaza in

zona cu risc de inundatii datorate revarsarii unui curs de apa (Fig. 6).
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Figura 6: Planul de amenajare a teritoriului national secglun_tfa:g* -a — Inundatji
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Figura 7: Planul de amenajare a teritoriului national sectiunea a V-a — Alunecéri de teren, anexa 6
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3 REZULTATELE CERCETARII GEOTEHNICE DE
TEREN

3.1 Metodologia de lucru

Prezenta lucrare a fost realizatd in mai multe etape dupa cum urmeaza: documentare asupra
amplasamentului; investigatie preliminara; realizarea forajelor; stabilirea nivelului hidrostatic;

interpretarea rezultatelor si elaborarea studiului geotehnic dupa normele in vigoare.

A fost executat 1 foraj geotehnic in data de 27.09.¢
24.10.2022.

3.3 Analiza preliminara

|Sufaront

/- . k.

/ Poa pe DON3 km 470700

Figura 8: Localizarea amplasamentului si planul de situatie
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3.4 Prospectiune geotehnica prin foraje si penetrari

La cererea proiectantului, lucrarile de cercetare geotehnicad ale terenurilor din

amplasament au constat in executarea unui foraj (F1) pana la adancimea maxima de 10.50 m.

Lucrarile de foraj au fost executate cu o instalatie de foraj Beretta T44, foraj mecanizat rotativ in

uscat tubat/netubat, diametru foraj 200mm-150mm (Fig. 9.).

Stratificatia terenului:

Foraj F1:

< 0.00 (fata de cota terenului natural) - 1.50 m -> Sol vegetal (1)

Figura 9: Utilaj de forat Beretta

% 1.50 - 10.50 m => Argila prafoasa cafenie-cenusie, vartoasd, cu intercalatii nisipoase

caramizii (3) F1

L

-

P1, F1P2, F1P3, F1P4, F1

PS5

, . [ i g

Figura 10.a: Stratificatia intalnita in forajul F1
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3.5 Nivelul apei subterane

.
s
o

{
Apa subterana a fost interceptata in foraj, la cota -2.00°
pentru identificarea continutului sau agresivitatii apei. "é}

3.6 Analiza si interpretarea datelor de teren

Analizele de laborator executate pe probe recoltate din straturile de pamant coeziv interceptat pe

amplasament, au pus in evidenta urmatorii indici geotehnici:

B continut ¢ - Al - Ee
fo'r‘le;;lmraorbé 3 R B Yo |n] g | s | Y| argim | ' |inundat|®"®) | inundat E
p KN/m? | kN/m® | % % | % : kPa | kPa

F1/P1 | 2470[1941(078| 1893 | 1518 | 43| 075{088[ 75 | 2669 | 138
F1/P2 |2372|1915(079] 1982 | 16.02 | 40| 066|096 ( 70 | 2819 | 147
F1/P3 | 2244|2506/ 080] 2011 | 1642 |38( 062|097 70 | 3816 [152) 2845 | 054 | 19.90 | 13087
Fi/P4 [2249|1729(086| 2021 [ 1650 (38| 061|098 | 67 | 2594 | 150
F1/P5 |[2364[3107(098] 1972 [ 1595 (40| 066]096] 115] 5023 | 162

Pentru straturile de pamant coeziv interceptat pe amplasament, pe baza determinarilor de
laborator, urmand recomandarile NP 122:2010, s-au calculat urmétorii parametrii caracteristici
recomandati pentru a fi folositi in etapa de proiectare a fundatiilor:
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kn (coeficient
Vi (coef static de
Strat Nr Valori Parametru X (media) S:t((:%:?ge variatie) = corectie) X ut (gg‘ram X (:;ram XK e (a[gram verificare Ve
ahdard) SfXa | NP 12212010 | e e ) ey
tab 3.2
5 w 2340 095 004 073 2270 2409 23 40 TRUE
5 p 22 40 565 025 073 18 25 26 54 22 40 TRUE
5 lc 084 008 010 073 078 090 084 TRUE
5 Y 1976 050 003 073 1939 2013 1976 TRUE
argits prafoasa 5 yd 16 01 052 003 073 1563 16 40 16 01 TRUE
cafenie-cenugie, 5 n 3980 205 005 073 38 30 4130 3980 TRUE
vartoasa, cu 5 e 066 006 008 073 062 070 066 TRUE
in_le_rmla(ﬁ 5 Sr 095 004 004 073 092 098 095 TRUE
= r:;:goase 5 UL 79 40 201 025 073 64 65 94 15 7940 TRUE
© mizil B =

e tan (@) - @ - inundat
E 1 inundat 054 000 000 164 B a5 7845 2845 TRUE
o© 1 ¢ - inundat 1990 000 000 164 1990 1990 1990 TRUE
5 la 150 009 006 073 143 156 150 TRUE
1 £ 13087 00 000 000 164 13087 00 13087 00 13087 00 TRUE

Nota: Stratul de pamant interceptat sub stratul vegetal indeplineste p&na la adancimea

Rev

de 8.00 m inclusiv criteriul referitor la compozitie si proprietéti fizice pentru a fi incadrat in
categoria paménturilor sensibile la umezire conform NP 125:2010 - Normativ Privind Fundarea
Constructiilor Pe Pamanturi Sensibile La Umezire, avand fractiuni de praf peste 50%. Tinand cont
de gradul de saturare S, care variaza intre valorile 0.88+0.98, si care incadreaza pamantul la

categoria pamant saturat, nu s-a considerat necesara evaluarea tasérilor specifice la umezire.

Avand in vedere umiditatea ridicatd a stratului (peste 20%), precurn/rm prqzénla{»cu { de apa

2 __u-.“

adiacent care il alimenteaz continuu, apreciem cé tasérile specn};éan uﬁeﬂ} “Lzﬁt

4 EVALUARE GEOTEHNICA '

4.1 incadrarea in categoria geotehnica

Pentru obiectivul vizat terenul de fundare este stratul de ardyia p’f/asa cafenie-
cenusie, vértoasa, cu intercalatii nisipoase caramizii. Acesta a fost incadrat la un teren mediu
de fundare (Tabel A1.3-NP 074:2014) cu punctaj specific egal cu 3 (Tabel A1.4-NP 074:2014)
avand potentialul de a fi incadrat ca paméant loessoid grupa A.

Apa subterana a fost interceptata in foraj, la cota -2.00 m. Punctajul specific va fi aferent
lucrarilor cu epuizmente normale, 2.

Importanta constructiei este una deosebité, avand un punctaj specific 5.

Vecinatatile constructiei nu prezinta risc prin executia noii constructii, deci punctajul
specific va fi 1.

Acceleratia terenului este ag=0.30 g si in consecintad punctajul specific va fi 3.

Punctajul final privind incadrarea lucrarii intr-o categorie geotehnica, respectiv risc

geotehnic este 17, deci rezulté categoria geotehnicé 3 si un risc geotehnic major.
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Factorii de avut in vedere Descriere Punctaj
Conditii de teren Terenuri medii 3
Apa subterana Epuizmente normale 2
Clasificarea constructiei dupa categoria o
) 5 Deosebita 5
de importanta

Vecinatat Fara riscuri 1

3 Seism a;,=030¢g 3
2 Riscul geotehnic Moderat 14

Categoria geotehnica 2

incadrarea s-a facut conform Normativului privind documentatiile geotehnice pentru

constructii, indicativ NP 074 — 2014.

4.2 Evaluarea presiunii conventionale si a parametrilor fizici

Pentru obiectivul vizat, in cazul stratului format din argild prafoasa cafenie-cenusie, vartoasa,
cu intercalatii nisipoase caramizii presiunea conventionald de baza poate fi considerata intre
150 + 170 kPa. (conform, NP 125:2010 Normativ privind fundarea constructiilor pe pamanturi
sensibile la umezire, Anexa 4, Tabel A4.1).

Pentru corectiile presiunii in functie de latimea fundatiei (Cs>1,0 m), respectiv corectia de

adéancime (Co, pentru Di<2,0 m) se poate utiliza prevederile din NP 112:2014, punctul D2,

Adancimea minima de fundare pentru amplasament este: Dimin>1.00 m.

4.3 Stabilitatea generala si locala

4,

ST sf

Nu au fost observate fenomene dinamice active pe amplasament;’
s
N\

5 CONCLUZII S| RECOMANDARI -

5.1 Concluzii

Obiectivul vizat este realizarea unui pod nou, amplasat pe drumul national DN 3, la km 47+700,

in extravilanul comunei lleana, sat lleana, din judetul Calarasi.
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in scopul determinarii naturii si parametrilor geotehnici ai terenului necesari calculului de fundare,
precum si a prezentei apei subterane, s-a executat un foraj geotehnic (F1) cu adancimea maxima
de 10.50 m.

Pamanturile interceptate sunt reprezentate de stratul vegetal urmat de argila prafoasa cafenie-
cenusie, vartoasa, cu intercalatii nisipoase caramizii.

Apa subterana a fost interceptata in foraj, la cota -2.00 m. Nu au fost prelevate probe pentru
identificarea continutului sau agresivitatii apei.

Presiunea conventionald a straturilor de argild prafoasa cafenie-cenusie, vértoasd, cu
intercalatii nisipoase caramizii poate fi considerata intre 150 + 170 kPa.

Conform Expertizei Tehnice elaborate de prof. dr. ing. Cristian Comisu, in 2018, podetul are
fundatii directe, de suprafata.

Albia este instabila, lipsesc lucrarile de protectie, pragurile de fund sunt lucrari improvizate.

5.2 Recomandari

Pentru obiectivul Pod DN 3 km 47+700, judetul Célarasi:

2,
"

7
0’0

.
e

o
g

Fundatiile podului nou vor fi incastrate in straturile de argild prifoasd cafenie-cenusie,

vartoasd, cu intercalatii nisipoase caramizii, iar adancimea minimd de fundare pentru

amplasament este: Dimin>1.00 m.

Pentru lucrarile de constructie a infrastructurii podului nou se recomanda utilizarea unor fundatii
directe.

suferi tasari

D

\.hf.‘&p ’/-? ‘7
{ atunci cand- sunt

Fundatiile trebuie s fie capabile sa preia tasérile terenului de fund

conform specificatiilor tehnice prevazute in normativul de proiectare
Se va {ine cont de deformatiile pe care le poate comporta terenul. Adestea nu trebuie s
depagseasca limita admisibila pentru tipul de constructie.

La executarea sapaturilor se va {ine cont de nivelul hidrostatic. Dacé este cazul se vor avea in
vedere lucrari de epuizmente pentru a asigura pe cat posibil executarea pe uscat a sapéturilor si

turnarea betoanelor.
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Executarea sapaturilor pentru realizarea fundatiilor se va face cu respectarea masurilor din
Normativul pentru executarea lucrarilor de terasamente pentru realizarea fundatiilor constructiilor
civile si industriale C169-88.

Se recomanda directionarea apei care stagneaza pe amplasament spre circuitul de canalizare
prin construirea unor rigole sau unor ganturi.

Fundatia trebuie sa fie alcituita astfel incat sa aiba capacitatea de a transmite si repartiza
uniform si in deplina siguranta efortul la care este supusa de cétre partea de suprastructura
(constructia superioara).

Indiferent de grupa de teren PSU care exista intr-un amplasament, atat in perioada de executie
cat si in timpul exploatarii constructiilor, se vor adopta obligatoriu masuri specifice pentru
protejarea terenului contra umezirii, astfel:

o Sistematizarea verticald si in plan a amplasamentului pentru asigurarea colectarii si
evacudrii rapide catre un emisar a apelor din precipitatii, prin prevederea unor pante de
minimum 2 %; se va realiza initial sistematizarea necesara pentru lucrarile de executie,
urmand ca celelalte lucrari de sistematizare sa se termlne odatd cu punerea in functiune
a obiectivului; in cazul platformelor de constructii pe/tefégqju}cu@anteﬁman de 1:5, se
vor prevedea masuri de protectie impotriva apefér%até\@cscufgﬁe pe versantn prin
santuri de gardd a céror sectiune sa asngur’p

[T
meteorice; platformele de constructie situate pgiv

rgerea debitului m x@n\al apelor
ntify &W&ﬁln Ease cu pante

de maximum 1:1, care se vor proteja prin dlfen\e\so fii d;éf inierbare,

imbracaminti din materiale locale, geosintetice etc.).: %/,:f

o Colectarea si evacuarea rapida a apei din precipitatii pe foaqf %&rgia executiei sapaturilor
prin amenajari adecvate (pante, puturi, instalatii de pompare'etc.); in situatia in care la
cota de fundare se constata existenta unui strat de pamant afectat de precipitatii, acesta
va fi indepartat imediat inainte de turnarea betonului.

o Evitarea stagnarii apelor in jurul constructiilor, atat in perioada executiei cat si pe toata
durata exploatrii, prin solutii constructive adecvate (trotuare, compactarea terenului in
jurul constructiilor, executia de strate etanse din argild, pante corespunzatoare, rigole,
cavalieri etc.).

o Evitarea perturbarii echilibrului hidrogeologic fara a realiza lucrari care pot bara caile
naturale de scurgerea a apei catre emisarii naturali si artificiali in functiune conducénd la
ridicarea nivelului apei subterane; nu vor fi strapunse orizonturi impermeabile aflate

deasupra panzei freatice.
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existe in zonele intermediare dintre locatiile forajelor sau
amplasamentului. Nu ne asumam responsabilitatea conditiilor nef

urmare a modificarii planului de situatie prezentat la preluarea prezehx Lludgar

fundatii, inginerul geolog va fi solicitat in santier pentru receptionarea tere

5.3 Limitari ale studiului

Protectia retelelor purtdtoare de apd sau rezervoare, in caz de necesitate, prin
prevederea unor solutii de impermeabilizare a terenului.

Evitarea pierderilor de apa din retelele edilitare si instalatii prin alegerea unor solutii
adecvate.

Executia excavatiilor pe portiuni cu protejarea imediata a acestora.

Executia umpluturilor in jurul fundatiilor si peretilor subsolurilor pe masura ce acestea

sunt realizate.

Concluziile si recomandarile nu reflecta variatji ale conditjilor

WA
Nota: Conform normativului privind disciplina in timpul exébﬂ’iéf_’lj ¥

N

Nereceptionarea terenului de fundare degreveaza inginerul geolog de orice raspundere.

Data
10.2022

Intocmit,

Drd. Ing. Andpr-Csongor Nagy
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nV constru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 ’

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1609/24.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in intravil
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P1-1579

Adancimea de forare(m): (-1.80-2.10)m

Comanda NrJ/data: 116/30.09.2022

Data prelevarii probei : 27.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1595/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila prafoasa (siCl)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 24.70 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 26.69 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 57.12 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 15.19 ( %) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm 1.00 ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm g ( %)
3 [Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 18.93 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 15.18 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 20.52 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 39.93 W (%)
- indice de plasticitate 19.41 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.78 Ic
- indicele de lichiditate 0.22 I
8 |Umflare libera 75 U (%) STAS1913/12-88
9 [Indice de activitate 0.73 la STAS1913/12-88
6 _[Continut de materii organice = { %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 43 n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor 0.75 e STAS 1913/3-76
) 10 _|Grad de umiditate 0.88 S,(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna . @u(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea B C.,(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declardm pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la egantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport contine1 pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria S Ing.Poptelecan Maria

A | .

{ s 8nstruct SAL ' f\)
ORATOR DE £l Lize

. N oze .wcx:m AR) /

=

AUT. NR.3338/31 05 2022
Rt 2 Clu] Napuca

11 Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0



S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

nv construct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator @nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila prafoasa (siCl)

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1609/24.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATI

CNAIR S.A - \\U oy

SN

Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in intravilanul comunéi Jleana;sat fleand_ '~ RN
s eOM AR, A

F1P1-1579
(-1.80-2.10)m
116/30.09.2022
27.09.2022

SC.NV Construct SRL
1595/30.09.2022
17.10.2022-24.10.2022
laborator

Idiamelrul
N\ d So<d
_&30.00] 100.00
200.00] 100.00
63.00] 100.00 100 Gt FSi st G S EET e — b
20.00] 100.00 H]
6.30] 100.00 90 - i
2.00{ 99.00 s 80 il
0.63| 97.33 o 1
0.20] 95.17 E 70 / i
0.10{ 90.60 c 60 I{’ il
0.063] 83.81 T 5 # il
0.0538| 81.18 R 1
0.0386] 74.85 = 40 Il
ounon ]| 2 0 |
0.0149| 46.91 ,g 20 H
0.0107} 41.12 10 1 il
0.0076| 37.91 0 =
0.0054] 33.13 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0038| 30.71 dinmm
0.0022| 28.11
0.0019] 26.31 S
_) Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 26.69
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 8.38
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 11.84
prafmare  |CSi 0.02<d<0.063 36.90
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 11.35
nisip mijlociu  |[MSa 0.2<d<0.63 217
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 1.67
pietis mic  |FGr 2<d<6.3 1.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil e e N Sef Laborator

Ing.Poptelec

\\

AUT NR.3838/31.05.2022
(ol U| Napuca

Maria / Z/ R

LABORATOH DE ANALIZE 51 INGERCARI

Ing.Poptelecan Maria
Cdn%truct S.R.L
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nstruct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nV co

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator @nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1610/24.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A 3 } \
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in mtray;l'{nul‘comu‘@u I;aana,sat Iieagé AN
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P2-1580 W R, "7 \ by
Adancimea de forare(m): (-3.30-3.30)m

Comanda Nr./data: 116/30.09.2022

Data prelevarii probei : 27.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1596/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila prafoasa (siCl)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnic! “" T
crt obtinuta (UM) (referential incercare
1 _|Umiditate naturala 23.72 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 28.19 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 52.46 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 19.35 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 19.82 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 16.02 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 19.68 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 38.83 Wy (%)
- indice de plasticitate 19.15 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.79 Ic
- indicele de lichiditate 0.21 i
8 |Umflare libera 70 U (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.68 [ STAS1913/12-88
6 _|Continut de materii organice - { %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 40 n( %) STAS 1913/3-76
8 |indicele porilor 0.66 e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate 0.96 Si(%} STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna - ?u(®) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - C,(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie rdspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se referd doar la esantionul supus incercérii, neexistand incertitudini asupra rezuitatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri faré aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport contine1 pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator

i ==5c/ NN/ TRy .
Ing.Poptelecan Maria // :)' “i’ \K@.Poptelecan Maria
/ ny N
I Construct gR, 3
| L
LABORATORA [3 AbA
LizE
\ INC uusmf; HNcEHcI\RI
. AUT.NR Jaﬁam .05, 2022

= Cluj-Nay

7 Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0



S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

nv construct

“diametrul

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1610/24.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATIl

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in intravilanul comunei lle
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P2-1580

Adancimea de forare(m): (-3.30-3.30)m

Comanda Nr./data: 116/30.09.2022

Data prelevarii probei : 27.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1596/30.09.2022 \
Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022 !
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1

:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila prafoasa (siCl)

/
NG : <
Wt i S e
~." a TN E=EYN O
\‘\\z‘wg PR,O.,é/

d Yo<d |~
630.00] 100.00 =
200.00] 100.00
63.00] 100.00 . ~ .
20.00] 100.00 100 T€hrr b Ba Ferr AASUN (I A (0
-
6.30] 100.00 90 il
2.00| 100.00 @ 80 1
0.63| 98.00 2 s il
0.20| 95.37 £ / Il
0.10| 91.37 c 60 Y’ i
0.063| 80.65 BT 50 I
0.0544] 75.91 2 .0 ] i
0.0390| 69.58 = § )
0.0282| 59.04 3 30+ 1
00203 49.55 ° 20 I
0.0150] 44.28 g -
0.0107| 39.53 = 10 Il
0.0076] 36.86 0 Il
0.0054| 34.18 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0038[ 31.23 din mm
0.0022] 29.17
0.0019| 27.90
Tip pamant Ddmm} Procente (%)
argila Cl d<0.002 28.19
prat fin FSi 0.002<d<0.0063 7.09
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 9.01
prafmare |CSi 0.02<d<0.063 36.37
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 14.72
nisip mijlociu  [MSa 0.2<d<0.63 2.63
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 2.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis |Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
e
Y
/ /AN 4
Sef Profil (( 8¥nstruct saL Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

LASORATOﬁJL::EOANALIZE iincercining-foptelecan Maria
NSTRUCTH

AUT. NAR3838/31.08. 2022
\_‘_H___‘Clu}-Napocn

1o
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nstru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv CO

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1611/24.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A 7€, } nN
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in intravilanylc ﬁ 1 i nat Ileana’\\
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P3-1581 7
Adancimea de forare(m): (-5,20-5,50)m i’ e / N\ ) L p <' hY S
Comanda Nr./data: 116/30.09.2022 H~d \“
Data prelevarii probei : 27.09.2022 [P _lJ
Prelevat?r: . SC.NV Construct SRL {fas! N O77Q 6 =
Nr/Data intrarii in laborator : 1597/30.09.2022 § =
Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022 i 2 /
Locul destasurarii analizelor/incercarilor: laborator N L /
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (Cl) w,g ’/\ < 74
j N ? N EQ ij
"‘.\- r !Q Dgo\
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnicx j:_._
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1_|Umiditate naturala 22.44 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 38.16 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 52.99 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 8.85 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 20.11 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 16.42 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 17.45 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 42.50 Wi (%)
- indice de plasticitate 25.06 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.80 le
- indicele de lichiditate 0.20 W
8 |[Umflare libera 80 U, (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.66 [ STAS1913/12-88
6_|Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 38 n{ %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor 0.62 e STAS 1913/3-76
) 10 |Grad de umiditate 0.97 S(%) STAS1913/1-82
11_{Unghiul de frecare interna 28.45 9'(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea 19.90 C'(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercdrile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la egantionul supus incercérii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport contine1 pagina si 3 anexe.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil j\ Y / - Tee=R Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria u g.Poptelecan Maria
ng 3
" construct sRL i

BORATOR DE AMA IME(‘”N E
AUTINNCUNS CEHCARI
M.3338/31 Ob 2022
= : Cluj- Ndpoca -t
S -1 e

-

1 Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0



S.C. NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatia Nr. 3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22, Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA Nr.2 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1611/24.10.2022
DETERMINAREA REZISTENTEI LA FORFECARE PRIN INCERCAREA DE FORFECARE DIRECTA

Conform STAS 8942/2-82
Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.foraj/Nr.proba-Nr.proba laborator: F1P3-1581

Adancime de forare(m): (-5,20-5,50)m
Nr.comanda/data: 116/30.09.2022

Data prelevarii probei: 27.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL
Nr./data intrarii probei in laborator:  1597/30.09.2022
Data(perioada) incercarii: 17.10.2022-24.10.2022
Locul desfasurarii Laborator

CNAIR S.A
Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi-
in intravilanul comunei lleana,sat lleana

Denumire proba(conform SR EN 14688-1/2004 si SR EN 14688-2/2005): Argila (Cl)

Unghi de frecare interna: |[&®° 28.45 I:'
Coeziune: 0 19.90 kPa
PROBA: Tulburata: Consolidata: X Drenata: X
Netulburata: X Neconsolidata: Nedrenata:

200.00
180.00 o
160.00 > < Dreapta intrinseca a pamantului pentru
140.00 | / g parametrii de varf
120.00 -+
100.00 - '

80.00 7 :

60.00 / = )

40.00 A == ® Valoride varf

20.00

0.00
0 50 100 150 200 250 300
Efort unitar 1 2 3
o (kPa) 100 200 300
7 (kPa) 74.67 127.04 183.02
Sef profil s Sef laborator
Ing.Poptelecan Maria fgc [',‘Q - Ing.Poptelecan Maria
L/ \\r N
crgnslruct S.AL
EORATO:%\I‘()J%xi/}I RME ?r INCERCARI /
AUT NFL3838/31,05.2022 4
Cluj-Napoca
S _—_f—”/,_./
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii t t
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nV cons ruc
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22, Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA Nr.3 la RAPORTul DE INCERCARE Nr.1611/24.10.2022
DETERMINAREA COMPRESIBILITATII PAMANTURILOR PRIN INCERCAREA IN EDOMETRU

Conform STAS 8942/1-89

Client(Beneficiar): CNAIR S.A
N ire lucrare(Ampl ): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- SRR L
v : in intravilanul comunei lleana,sat Ileam%/ ‘. | R . \
Nr.foraj/Nr.proba laborator: F1P3-1581 7/ el P /‘ *\
Adancimea de forare(m): (-5,20-5,50)m // (\ RO 4“'\/ el
Nr.comanda/data: 116/30.09.2022 § RN YA I
Data prelevarii probei: 27.09.2022 <, ﬂ‘\ .
Prelevator: SC.NV Construct SRL i_ \
Nr/Data intrarii probei in laborator: 1597/30.09.2022 .Jj
Data(perioada) incercarii: 17.10.2022-24.10.2022 N 0779 6 ;
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: Laborator -b"" { !
Denumire proba(conform SR EN 14688-1/2004 si SR EN 14688-2/2005) : - ‘

1. DATE PROBA: PROBA NEINUNDATA

s

E}anﬁ 1|Suprafata stanta A NG T A2

ard 1{Inaltime gtantd  hO cm = W \ey/
“Densime schelet g/cm® 2.72|Volum stanta cm® [ -~
IL" etru gtantd cm 7.00|C de calcul -
I INDICI FIZICI INITIAL FINAL ‘
Fllasa probd umeda + tard m1 |2 246.52 244.70 i
|Masa proba uscatd + tard m2 [*] 216.50 216.50
tara m3 9 74.30 74.30

lMasa apa libersa  m1-m2 9 30.02 28.20
|Masa proba umeda m1-m3 9 172.22 170.40
lMasa proba uscata m2-m3 o 142.20 142.20
[Volum proba cm? 76.97 71.38
[lumiditate w % 2111% 19.83%
llbensitate p glom 2.24 2.39
"Densi(a(e in stare uscatd p g/cm® 1.85 1.99
||Porozita!e n - 0.32 0.27

Iindicele porilor e 0.47 0.37
liGrad de umiditate S s 1.22 1.48

2.CURBA DE COMPRESIUNE TASARE

o' € 1] mv cc | im
[kPa) %] N Pa) | [ipay | 3V [VkPal %
25 0.659% 0.463 2489 | 4.0173E-04 | 5.915E-04 - -
100 3.672% 0.418
4356 | 2.2955E-04 |  3.380E-04 - -
200 5.967% 0.385
7698 | 1.2990E-04 |  1.913E-04 . -
300 7.266% 0.365
400 8.063% 0.351 10035 | 9.9650E-05 |  1.467E-04 - -
CURBA DE COMPRESIUNE TASARE o' [kPa) | CURBA DE COMPRESIUNE POROZITATE
0 100 200 300 400 I In{c")
| oo% : 05
| 20% 04 F 3 g
[l i %I
4.0% N ow -
| -] |
| 6o% T 02
[« R
8.0% L\\-_-" $ 01
)
R10.0% g o
w ks — = S —— — -

Set profil
Ing.Poptelecan Maria

___N Set laborator
=

Ing.Poptelecan Maria

T =
7 Y
{ ccgnstruct SR.L
LABORATOR LE ANALIZE S!INGER
\ IN CJNSTRUC%II SRCARI y

AUT. NR.3638/31.05.2022
- li'lc;.:j-Napoc ///
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii tru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 u nV cons

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1612/24.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A . VN
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in mtr?;yiqu)ul corﬁ‘unen lieana sa}rueana\\ “
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P4-1582 WS LRy \({“\ A\
Adancimea de forare(m): (-7.50-8.00)m

Comanda Nr./data: 116/30.09.2022 ! \
Data prelevarii probei : 27.09.2022 thell . P
Prelevator: SC.NV Construct SRL : ‘ /"b. I
Nr/Data intrarii in laborator : 1598/30.09.2022 /-’
Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022 /
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator & /

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila prafoasa (siCl)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehmca
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 _|Umiditate naturala 22.49 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 25.94 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 62.62 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 11.44 ( %) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm a ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 20.21 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kKN/m3) [STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 16.50 yd (kN/m3) [STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 20.14 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 37.43 W (%)
- indice de plasticitate 17.29 ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.86 Ic
- indicele de lichiditate 0.14 N
8 |Umflare libera 67 Uy (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.67 [ STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 38 n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor 0.61 e STAS 1913/3-76
) 10 _|Grad de umiditate 0.98 Si{%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna - ?u(®) STAS 8942/2-82
12 [Coeziunea - Cu(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie rispundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercdrii, neexistdnd incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport contine1 pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Laborator
=..Ing.Poptelecan Maria
N

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria e Z/ /C}W

t,(\fnsrrum

\
LABORA1 on oc ANALIZE 51 v }
NSz 8t CFFh.J\RI il
AUT Nn a 39131 05.2022 4
poca =

=

n Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0



S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1612/24.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire fucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in intravilanul comunei lleana,sat lleana

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P4-1582

Adancimea de forare(m): (-7.50-8.00)m

Comanda Nr./data: 116/30.09.2022 “ald }\;

Data prelevarii probei : 27.09.2022 / 0 ; ?
Prelevator: SC.NV Construct SRL / . Wwo-LR e AN
Nr/Data intrarii in laborator : 1598/30.09.2022 iy < . 188 W
Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022 , I,‘ ~ 1 \
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator < ; l

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14686- 2:2005): Argila prafoasa (siCl) 1|\ |l NR. 07796
) i

{ drametrul
] Yo<d
430.00] 100.00
200.00| 100.00
63.00] 100.00 . i
20.00] 100.00 100 T SH esiTyfipa My GPa—gFGeT =
6.30] 100.00 90 il
el 8 / i
- - « 70 / i
0.20] 96.70 £ i Il
0.10] 93.47 s 60 4 i
0.063| 88.56 T 50 A Il
0.0535] 83.81 3 A 1
0.0384| 76.43 = 40 ' Il
0.0279] 64.84 g 30 — il
0.0200| 57.46 8 20 1l
0.0149| 46.39 = 1 il
0.0107| 40.59 il
0.0076] 36.33 0 i
0.0054| 32.08 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0039| 28.60 din mm
0.0022] 26.53
0.0019| 25.79 ~ B ) -
) Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 25.94
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 7.84
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 12.61
pratmare  |CSi 0.02<d<0.063 42.17
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 8.14
nisip mijlociu  |[MSa 0.2<d<0.63 2.83
nisipmare |CSa 0.63<d<2 0.47
pietris mic  [FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis  |Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
/‘7— ==
“£c/ N0
N

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

egnstruct S.RL
LASORATOR DE AHALIZE $! INCERCARI
IN CONSTRUCTN
. AUT. Nf1.3838/31.05.2022
e CIuj-N;xpocn

Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0



S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii co nstru Ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nV

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1613/24.10.2022

E o

Client(Beneficiar): CNAIR S.A e L
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- mu/ntravp{nul (‘\Qmuglrﬂean’a,éqg llelma
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P5-1583 (“ \\
Adancimea de forare(m): (-9.30-9.70)m gy)
Comanda Nr./data: 116/30.00.2022 - M
Data prelevarii probei : 27.09.2022 <= {1
Prelevator: SC.NV Construct SRL X /i
Nr/Data intrarii in laborator : 1599/30.09.2022 /
Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator <<,
_) Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (Cl) RS K .\eo /
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare te|$ica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 23.64 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 50.23 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 40.96 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 8.81 ( %) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 19.72 y (kKN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 15.95 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 23.06 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 54.13 Wi( %)
- indice de plasticitate 31.07 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.98 Ic
- indicele de lichiditate 0.02 b
8 |Umflare libera 115 U (%) STAS1913/12-88
9 lindice de activitate 0.62 I STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 40 n( %) STAS 1913/3-76
8 |indicele porilor 0.66 e STAS 1913/3-76
) 10 |Grad de umiditate 0.96 S,(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna - Pu(®) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - Cu(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri f&ra aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport confine1 pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiaru! incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Ing.Poptelecan Maria

- £ :
/’/ B
{1 l,()no“'UCt S.R.L.
W\ LABORATCOR DE AMALIZE ¢
% ARE AL ?; INCERCARI
\_\ AUT.NR, 4838/31 -05.2022
= Cluj-Napoca 4
Rt = =

"*-..,______'1- R
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv construct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator @nvconstruct.ro

ANEXA 11a RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1613/24.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A =

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 3 km.47+700, judetul Calarasi- in intravilanul comunei lleana sal«jleana s \
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P5-1583 Y \ A
Adancimea de forare(m): (-9.30-9.70)m

Comanda Nr./data: 116/30.09.2022

Data prelevarii probei : 27.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1599/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 17.10.2022-24.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila (Cl)

Idlamemﬂ
%<d
,bo 00| 100.00
200.00| 100.00
63.00] 100.00 . . R
20.00] 100.00 100 1€ fSh eStTyEga ' FEITIME 88T m
6.30] 100.00 90 ” ]
2.00] 100.00 o 80 ‘rol'__ 0l
0.63] 100.00 g 70 P i
0.20] 97.93 £ a1 i
0.10| 95.33 € 60 o2 il
0.063 91.19 T 50 _:f’ il
0.0528) 89.09 3 M
0.0376] 85.92 ‘s o Il
0.0269| 81.18 f_j 30 HH
0.0192| 76.43 o il
0.0141| 73.23 ,2; 20 H
0.0101] 69.01 10 Il
0.0072| 63.21 0 Lj
0.0051| 58.96 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0037] 56.05 din mm
0.0021] 52.89
0.0019| 47.40
) Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 50.23
prat fin FSi 0.002<d<0.0063 11.09
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 12.71
praf mare  |CSi 0.02<d<0.063 17.16
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 6.74
nisip mijlociu  |[MSa 0.2<d<0.63 2.07
nisipmare |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
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